
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  147  DEL 22/12/2022  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MODULISTICA 

ONLINE– PERIODO: DAL 01.01.2023 AL 31.12.2025 – ALLA DITTA 

MAGGIOLI SPA. CIG - ZC93923D01  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori 
Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al 
sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 
 
RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio di 
amministrazione generale; 
 
DATO ATTO che è necessario fornire al personale gli strumenti necessari per svolgere al meglio il proprio lavoro; 
 
RITENUTO opportuno acquistare un abbonamento per la modulistica, l’informazione on-line, contenuti specialistici 
realizzati per supportare e semplificare la gestione operativa quotidiana degli uffici dell’Unione e dei Comuni membri; 
 
VISTI l'art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTI: 

 il comma 450 dell’art.1 della legge finanziaria 2007 (L. n.296 del 27/12/2006), e ss.mm.ii., in forza del quale l’obbligo 
per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici 
(strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento) vale per importi tra i 5.000 euro e 
la soglia comunitaria;  

 gli artt. 35, co. 1, e 36, co. 2 e ss. del D.lgs. 50/2016 che, nel rispetto dei principi di cui al precedente art. 30 ed entro 
i limiti di prezzo e quantità previsti da tali norme – prevedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
come nel caso di cui si tratta, anche l’affidamento diretto, adeguatamente motivato senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;  

 
RITENUTO di procedere attraverso l’affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 
 
VALUTATA l’offerta pervenuta tramite la piattaforma Arca Sintel, allegate alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, dalle quali si evince un’idoneità professionale e un’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 
professionale in capo alla ditta MAGGIOLI SPA; 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del TUEL, secondo il quale: la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: servizio di modulistica online per l’Unione dei Comuni della 

Valsaviore e i propri Comuni membri; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: abbonamento al servizio di modulistica online e 

tutti i settori + gazzetta degli Enti Locali + biblioteca digitale per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2025; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 



  

PRESO ATTO CHE la ditta Maggioli SPA con sede in via del Carpino, 8 47822 – Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 
06188330150 e P.IVA 02066400405, con il portale www.modulisticaonline.it offre un servizio specializzato in 
modulistica, Regolamenti e Raccolte di procedimenti completi in grado di garantire lo sviluppo di soluzioni concrete per 
la comprensione e l’applicazione pratica delle disposizioni normative in continuo mutamento, spesso difficili da 
interpretare, nel rispetto della legalità e della correttezza procedimentale; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che: 

 Nella home page del sito sono riportati i principali settori della P.A. Locale, e sono catalogati i prodotti acquistabili in 
abbonamento annuale o triennale; 

 I prodotti acquistati restano a disposizione dell’utente per tutta la durata dell’abbonamento e vengono aggiornati 
tempestivamente dal Fornitore ad ogni modifica legislativa. 

 In ogni prodotto è riportata integralmente la normativa di riferimento e il servizio di newsletter; 

 La modulistica è scaricabile e personalizzabile; 
 
PRESO ATTO: 
- che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità - CIG 

ZC93923D01 
- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC Numero 

Protocollo INPS_32962468 - Scadenza validità 01/02/2023; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 
1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE il report di gara n. 162886179 e la proposta tecnico/economica prot. n.3049/2022 del 22/12/2022, 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
 

3. DI AFFIDARE alla ditta “Maggioli SPA.”, con sede Legale in Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del Carpino, 8 – 
C.F.06188330150 e P.VA 02066400405 il servizio di modulistica online, per l’Unione dei Comuni della Valsaviore e i 
Comuni membri per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025; 
 

4. DI DARE ATO CHE la spesa complessiva per il servizio sopra citato è pari ad € 6.954,00 IVA compresa (€ 5.700,00 + 
IVA 22% € 1.254,00); 

 
5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.954,00 (€5.700,00 + iva 22%) al macroaggregato 01111.03.0301 del 

Bilancio di Previsione 2022/2024, nel seguente modo: 
- Esercizio 2023: €2.318,00 (€1.900,00 + iva 22% pari ad €418,00); 
- Esercizio 2024: €2.318,00 (€1.900,00 + iva 22% pari ad €418,00); 
- Esercizio 2025: €2.318,00 (€1.900,00 + iva 22% pari ad €418,00); 

 
6. DI DARE ATTO CHE, l’impegno relativo all’Esercizio 2025 (€ 2.318,00) è assunto ai sensi dell’articolo 183, comma 6, 

lettera a) del D.Lgs. 267/2000 in quanto è possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei 
casi di contratti o convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali; 

 
7. DI DARE ATTO che le condizioni del servizio sono contenute nella presente, nella richiesta d’offerta sottoscritta dalla 

ditta in segno di accettazione in fase di gara, e nella proposta economica dalla stessa presentata; 
 

http://www.modulisticaonline.it/


  

8. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 
9. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 
 

10. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi 
in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
11. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24557 2023  01111.03.0301 ACQUISTO ED ABBONAMENTO A GIORNALI, 

RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER USO DEGLI 

UFFICI E SERVIZI 

2.318,00 

24557 2024  01111.03.0301 ACQUISTO ED ABBONAMENTO A GIORNALI, 

RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER USO DEGLI 

UFFICI E SERVIZI 

2.318,00 

24557 2025  01111.03.0301 ACQUISTO ED ABBONAMENTO A GIORNALI, 

RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER USO DEGLI 

UFFICI E SERVIZI 

2.318,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/12/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    27/12/2022  al   11/01/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  27/12/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


